

«جوان» آثار بلا تکلیفی کرسی ریاست اتاق بازرگانی بر بخش خصوصی را بررسی می کند

### تبعات کرسی بلا تکلیف پارلمان بخش خصوصی

در بیشتر کشورها یکی از وظایف اصلی اتاق های بازرگانی و بازرگانان هر کشور، بازکردن درهای بازارهای جهانی برای گالاهای تولیدشده در داخل کشور است. در حقیقت، اصل وجودی اتاق های بازرگانی همفکری صاحبان صنعت، معدن و تجارت است. اکنون در سالی که رشد تولید و مهار تورم نام دارد، به جای تلاش در اجرای شعار سال و فعال شدن تولید و تجارت، بازارمان بخش خصوصی یا سیاسی کاری برخی منفعطلبان حاشیه‌ساز شده‌است. متأسفانه مصالح‌شخصی روسنای اتاق بازرگانی ایران فدای مصلحت ملی، بازرگانان و تِجار شده‌است. افکار عمومی انتظار داره، وزرای صمت و اقتصاد به عنوان رئیس و عضو شورای نظارت بر اتاق بازرگانی یا مسئولیت‌حاکمیتی که دارند، هر چه زود تر ریاست اتاق ایران را تعیین تکلیف کنند تا بخش خصوصی و بازرگانان در میانه دعوی سیاسی دولت و بخش خصوصی بیش از این متضرر نشوند. ■■■

یک‌شنبه ۲۸ خرداد، دهمین دوره انتخابات هیئت رئیسه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در «حسین سلاجورزی» به عنوان رئیس اتاق بازرگانی ایران انتخاب شد، اما این انتخابات با واکنش‌های بسیاری مواجه شد، زیرا با وجود اینکه بر اساس اسناد معتبر، صلاحیت «حسین سلاجورزی» توسط وزارت اطلاعات، تأیید نشده بود و این فرد به صورت قانونی احراز شرکت در انتخابات هیئت رئیسه اتاق را نداشت، اما انجمن نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران با نادیده گرفتن نتیجه استعلام، در اقدامی غیرقانونی، انتخابات اتاق بازرگانی ایران را با حضور این فرد درصلاحیت شده برگزار کرد.

حاشیه‌هایی که در هفته‌های اخیر در خصوص صلاحیت با صلاحیت‌نداشتن رئیس جدید اتاق بازرگانی ایران به راه افتاده، با موضع‌گیری ضعیف دولت که در رأس آن وزرای اقتصاد و صمت قرار دارند، با جالش جدی روبه‌رو شده است. رسانه‌ها روزگامی اینستفای نامه انجمنای حسین سلاجورزی، رئیس جدید اتاق بازرگانی ایران را رونمایی می‌کنند اما بلافاصله استعفا یی وی تکذیب می‌شود. علاوه بر این به رغم اینکه دولت اعلام کرده در مورد انتخابات اخیر اتاق بازرگانی نظر دولت همان نظر دستگتگاه‌های نظارتی است و رئیس جدید اجازه شرکت در هیچ یک از جلسات دولت و شوراهای مرتبط را ندارد، اما حسین سلاجورزی به همایش‌ها و مراسم‌ها دعوت می‌شود و سخنرانی می‌کند.

- نقش منفعلانه شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی**

وزرای صمت، اقتصاد و جهاد کشتورزی سه عضو دولتی شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی ایران هستند که بر اساس قانون اتاق بازرگانی مصوبه سال ۱۳۶۹ اختیارات مهم قانونی برای نظارت بر این تشکل بخش خصوصی را در اختیار دارند. واکنش منفعلانه شورای عالی نظارت در حالی حاشیه‌ساز شده که در دولت سیزدهم، فسادستیزی و رعایت قانون در ورکن اصلی محسوب می‌شود. اعضای شورای عالی نظارت به سرمایه‌ جایگاه رئیس اتاق و حضور وی در جلسات بسیار سطح بالای تصمیم‌سازی اقتصادی کشور مطلع هستند بر این اساس با وجود شواهد و قرائن قطعی اقدام به اتخاذ رویکرد منفعلانه می‌کنند که این موضوع با رویکرد دولت سیزدهم تضاد آشکار دارد.

بر اساس اعلام مراجع نظارتی و همچنین کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی درصلاحیت آقای سلاجورزی قطعی است واین فرد صلاحیت حضور در این جایگاه را طبق مقررات مربوط نخواهد داشت. بر این بین انجام‌شدن وظیفه قانونی در مورد ایطال انتخابات ۲۸ خرداد سوال برانگیز شده است.

- انسبب بخش خصوصی از حاشیه‌های اتاق ایران**

رئیس اتاق بازرگانی ایران کسی است که باید در تعامل با بخش خصوصی دولتی باشد، بنابراین اگر این فرد کسی باشد که در روز دواز چالش فکری و مجبور باشد نینا به مسائل پیش آمده جوابگوئی افکار عمومی و جامعه باشد، مشخص است که نمی‌تواند به امور آنچنان که لازم است رسیدگی کند، از این رو این وضعیت قطعاً برای اقتصاد کشور و بخش خصوصی به عنوان نقطه امید کشور که در مبارزه با جنگ تمام‌عیار اقتصادی دشمن قرار دارد، آسیب و خطر محسوب می‌شود. سال هاست تجارت و بازرگانان عضو اتاق‌های بازرگانی از فساد مالی این اتاق سخن می‌گویند و رسیدگی مراجع قضایی به این تخلفات را مطالبه می‌کنند اما به دلیل حضور افراد نافوذ در اتاق بازرگانی این مطالبات مورد رسیدگی قرار نگرفته است، ضمن اینکه گزارش کمیته تحقیق و تفحص مجلس در اتاق نیز در سال‌های گذشته با پادرمیانی برخی نمایندگان مجلس به پایگانی سپرده شده است و عملاً شورای عالی نظارت بر اتاق همچنان نقش منفعلانه خود را در پیش گرفته است.

اکنون با حاشیه‌هایی که رئیس جدید اتاق ایران در دو هفته اخیر ایجاد کرده است، تمامی برنامه‌های اتاق ایران دست‌نخورش این شایعات و خرسبازی‌ها شده‌است. به جای اینکه هم‌زمان با اتفاقات مهم اقتصادی این روزها، از جمله پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای و پرنگ شدن نقش بخش خصوصی در فعال شدن بازارهای صادراتی و داخلی، تشکل بخش خصوصی نقش اصلی خود را ایفا کند، متأسفانه در گیر سیاسی کاری و به قدرت رسیدن برخی افراد معلوم‌الحال شده است، البته در روزهای اخیر برخی از اعضا با گفت‌وگو با رسانه‌ها صاف خود را از تیم رئیس اتاق بازرگانی جدا کرده‌اند از قاطعیت‌نداشتن دولت در برکناری سلاجورزی گله‌ای می‌کنند.

■ **کم‌شدن ۵۰۰میلیارد تومان در اتاق بازرگانی**

**در زمان سلاجورزی است**

رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و چین با ابراز اینکه سلاجورز اتاق بازرگانی را به نفع خود گروگان گرفته‌است، در گفت‌وگو با نسیم می‌گوید: «قای سلاجورزی در شعبه ۵ دادسرای ناحیه ۳۲ پرونده دارد و تفهیم اتهام نیز شده که بخشی از آن مربوط به پرونده فساد در اتاق بازرگانی است.»

مجیدرضا حسبری می‌افزاید: «اطلاعات این ابهامات و تخلفات و مجلس، قوه قضائیه و دولت ارائه شده‌است و زمانی که به این مسائل رسیدگی نشود، به معنی آن است که اراده جدی برای رفع این ابهامات وجود ندارد. اگر بر اساس آن اسناد و مدارک اقدام می‌شد، اکنون مسائل بعدی و اتفاقات این روز اتاق بازرگانی را شاهد نبودیم.»
وی تأکید می‌کند: «این آقا تعام نهادهای رسمی کشور شامل مجلس، دولت و نهادهای امنیتی نظام را در افکار عمومی زیر سوال برده است. نهادهای امنیتی نیز که برای تأیید صلاحیت ورود ایشان (به انتخابات اتاق بازرگانی) ذی صلاح هستند، بر اساس مدارکی که منتشر شده مشخص است که صلاحیت او را تأیید نکرده‌اند.»

حسبری با بیان اینکه هفت رتبه هیئت مدیره اتاق در چهار سال گذشته در ارتباط با مسائل ورودی اعلام کرده است مسئولیت مشترک را قبول می‌گوید: «در رسانه‌ها مطرح است که هزارو ۵۰۰میلیارد تومان در اتاق بازرگانی کم شده‌است، این ابهامات باید برطرف شود و این ابهام زمانی رخ داده که ایشان نایب‌رئیس اتاق بازرگانی بوده‌است. وی می‌افزاید: «در آمریکا انضبی ای ترامپ را با دست‌نزداری داشت که در اما قای سلاجورزی که نامه رسمی درصلاحیتش توسط نهادهای رسمی منتشر شده، فقط با تفسیر حقوقی اتاق بازرگانی کماکان در مسئولیت خود باقی مانده‌است.»

با توجه به ابهاماتی که به وجود آمده و زیر سوال رفتن اعضای اتاق و هیئت رئیسه، سلاجورزی اعلام کرده است در جلسه روز یکشنبه اسراری را فاش می‌کند تا شاید از اتهامات موجود فرار کند. این اظهارات هرچه باشد باید دولت و شورای نظارت بر اتاق ایران با توجه به مسئولیت نظارتی‌شان انتخابات اتاق ایران را به سرعت تعیین تکلیف کنند و به انتشار اخبار ضدونقیض پایان دهند.

| روزنامه جوان | شماره ۶۲۹۵

## تورم در ایران: ضرورت تأمین زیرساخت‌ها به منظور عملیاتی کردن مالیات بر عایدی سرمایه را بررسی می‌کند «جوان»

در دهه ۶۰صحت از قانون مالیاتی جدید تحت عنوان مالیات بر عایدی سرمایه به شد اما به سبب نبود زیرساخت‌های کافی و دلایل مختلف بارها در مسیر رفت‌وآمد به مجلس قرار گرفت. نوسانات اقتصادی نیمه دوم دهه ۹۰نظر مردم را بیش از هر زمان دیگری به سمت خریدهای سرمایه‌ای جلب کرد و صاحبان سرمایه‌های خرید به بازارهای چهارگانه املاک و مستغلات، خودرو، طلا، ارز و دیگر اموال سرمایه‌ای روی آوردند و این مسئله عزم دولت را برای تصویب این طرح راسخ‌تر کرد، با این حال اِی‌س‌رادات وارده بر این طرح کماکان سدی در مقابل تصویب آن است.

- بازارهای سرمایه‌ای: رقیب جدی بازارهای تولیدی**

اولین بار آمریکا در سال ۱۹۱۳ قانونی تحت عنوان مالیات بر عایدی سرمایه را اجرا کرد. سرانجام پس از جنگ جهانی دوم و افزایش ناگهانی قیمت مسکن، این قانون به طور رسمی تصویب شد و کشورها در مختلف آن را به اجرا درآوردند، به طوری که در حال حاضر تنها ۳۳کشور، قانونی برای مالیات بر عایدی سرمایه ندارند. عایدی بر سرمایه که در جهان پیشینه‌ای بسیار قدیمی دارد و با نام CGT نیز شناخته می‌شود در ایران در به موجب بند ۱۳ ماده ۱۱ طرح مالیات بر عایدی سرمایه اینگونه تعریف می‌شود: «سازاد قیمت فروش به قیمت خرید یا از ارزش دیگری دارایی بدون اعمال تجدید ارزیابی آن یا به عبارت ساده‌تر افزایش هزینه در طول نگهداری آن که در نهایت باعث افزایش قیمت تلقی می‌گردد که با فروش دارایی خود، سودی به دست می‌آورد، به این صورت که اگر فرد با خرید و فروش مسکن، خودرو، ارز یا کالا سود کند، باید بخشی از این سود را به عنوان مالیات بپردازد. تعریف مالیات بر عایدی سرمایه به خوبی نیز تعریف شده است. توجه شود.»

برای ارزش گذاری دارایی بدون اعمال تجدید ارزیابی آن یا به عبارت ساده‌تر افزایش هزینه در طول نگهداری آن که در نهایت باعث افزایش قیمت تلقی می‌گردد که با فروش دارایی خود، سودی به دست می‌آورد، به این صورت که اگر فرد با خرید و فروش مسکن، خودرو، ارز یا کالا سود کند، باید بخشی از این سود را به عنوان مالیات بپردازد. تعریف مالیات بر عایدی سرمایه به خوبی نیز تعریف شده است. توجه شود.»
حالی‌است که فعالیت‌های دلالتی ثبت سند ندارند، برای مثال دلالتی خودروهایی قرعه‌کشی دولتی، دلالتی خانه‌های مسکن ملی یا نهضت ملی مسکن یا دارایی که در جامعه هدف تمامی اینها افرادی عنوان می‌شوند نیازمند فروش امتیازهای خود و سهمیه‌ای هستند که مشمول آن شده‌اند. سود حاصل از این امر در جیب‌های دلالتی است که هیچ ثبت اسمی برای آن در سامانه‌های ثبت اسامی انجام نشده است، باید در محاسبه عایدی سرمایه منظور و از میزان عایدی کم شود. همچنین تفاوت آن با مالیات بر ارزش افزوده در آن است که مالیات بر عایدی سرمایه به بالاها ی غیرمولد تعلق می‌گیرد و مالیات بر ارزش افزوده به کارمندان، کسب و کاریها، مهندسی مشاور، دانشجویان و افراد دارای درآمد از طریق سرمایه‌گذاری می‌شود. با توجه به اینکه برای اعمال این طرح مدنظر است که می‌توان به ناگهانی در بازارهای مربوط، از بین رفتن واسطه‌گری و تبدیل شدن این دارایی‌ها در حالت سرمایه‌های به صرفی اشاره کرد.

**کاهش ۱۲درصدی تورم نقطه‌ای در خرده‌ماه نسبت به ماه قبل، رکورد جدیدی در اقتصاد ایران از لحاظ سرعت کاهش**

**تورم محسوب می‌شود. علت کاهش تورم نقطه‌ای در خرداد سال جاری ، حذف اثر تورمی اصلاح نرخ ارز ترجیحی است که سال گذشته انجام شد. بر اساس اعلام مرکز آمار ایران، خرداد**

**۱۴۰۲، نرخ تورم سه‌لانه نرخ خانوارهای کشور به ۴۸/۵درصد رسید که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل کاهش یافته است. تورم از نرخ تورم سالانه، در صد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. همچنین در سوین ماه سال، شاخص قیمت مصرف‌کننده خانوارهای کشور به عدد ۱۸۹/۱۸رسیده است که نسبت به ماه قبل، ۰/۱۲درصد افزایش، نسبت به ماه مشابه سال قبل ۴۲/۶درصد افزایش و ۱۴ماهه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل ۸/۵درصد افزایش داشته است.**
**در خرداد سال ۱۴۰۱ با حذف ارز ۴هزارو ۲۰۰تومانی، نرخ تورم نقطه‌ای طبیعی نسبت به خرداد ۱۴۰۰ افزایش چشمگیری پیدا کرد که البته دولت با پرداخت یارانه‌های ۳۰۰ و ۴۰۰هزار تومانی، بخش زیادی از آن تورم را جبران کرد، با این حال، منتقدان دولت تلاش فراوانی کردند که هر ماه با انتشار آمار تورم که طبیعتاً حاوی افزایش تورم نقطه‌ای بود، اینگونه التذا کنند که این افزایش ناشی از گرانی‌های جدید کالاها ی اساسی است.**

- روایت کاهش ماهانه تورم و پلکانی نقدینگی**

سخنگوی اقتصادی دولت از کاهش پلکانی نقدینگی و کاهش حرکت تورمی به سمت پایین خبر داد و گفت: کاهش تورم ماهانه که در ماه‌های اخیر رخ داده‌است به معنی از بین رفتن فشار تورمی روی قشر ضعیف جامعه نیست اما حاکی از روند کنترل و بهبود است. به گفته سیداحسان خاندوزی، طبق اعلام مرکز آمار در خرداد۱۴۰۲ برای اولین بار در سال‌های اخیر تورم نقطه‌به‌نقطه مصرف‌کننده ۰۱۲درصد نسبت به ماه قبیل کاهش پیدا کرده که کاهش تورم نقطه‌به‌نقطه نشان‌دهنده حرکت تورمی به سمت پایین است. تورم مصرف‌کننده در اسفندماه ۴۱۷درصد بود که در خرداد ماه این عدد به ۲درصد کاهش پیدا کرد. کاهش ماهانه به معنی از بین رفتن فشار تورمی روی قشر ضعیف جامعه نیست، اما حاکی از روند کنترل، مهار و بهبود است. مطابق اطلاعات بانک مرکزی، رشد سه‌ماهه نقدینگی بر آورد‌های ابتدایی تا پایان خردادماه ۲۹درصد است که اگر این عدد را با سه‌ماهه ابتدایی سال‌های گذشته مقایسه کنیم، نشان‌دهنده کاهش پلکانی میزان نقدینگی و موفقیت سیاست‌های کنترلی دولت است که به شکل خیلی جدی مؤثر واقع شده‌است. بهادری چهرمی، سخنگوی دولت نیز در این خصوص گفته است: به رغم پیش‌بینی تورم سه‌رقمی، دولت سیزدهم تورم را ۱۴درصد کاهش داد. در زمان شروع به کار آیتالله رئیسی، سرپرست بانک مرکزی دولت سابق که هنوز فعالیت می‌کرد، به صورت شفاف از در پیش‌روشن بودن تورم سه‌رقمی خبر می‌داد اما تورم ۶۰درصدی آن موقع به ۴۶درصد کاهش پیدا کرد.

- دلایل کاهش نرخ تورم نقطه‌ای چیست؟**

سال گذشته دولت سیزدهم با هدف مردم‌سازی و توزیع عادلانه

## اقتصاد

سرویس اقتصادی۸۸۴۳۳۴

«جوان» ضرورت تأمین زیرساخت‌ها به منظور عملیاتی کردن مالیات بر عایدی سرمایه را بررسی می‌کند

# تیغ دولبه مالیات بر عایدی سرمایه و تورم



با وجود اینکه دولت و بخش خصوصی بیش از این متضرر نشوند، بازرگانان هر کشور، بازکردن درهای بازارهای جهانی برای گالاهای تولیدشده در داخل کشور است. در حقیقت، اصل وجودی اتاق های بازرگانی همفکری صاحبان صنعت، معدن و تجارت است. اکنون در سالی که رشد تولید و مهار تورم نام دارد، به جای تلاش در اجرای شعار سال و فعال شدن تولید و تجارت، بازارمان بخش خصوصی یا سیاسی کاری برخی منفعطلبان حاشیه‌ساز شده‌است. متأسفانه مصالح‌شخصی روسنای اتاق بازرگانی ایران فدای مصلحت ملی، بازرگانان و تِجار شده‌است. افکار عمومی انتظار داره، وزرای صمت و اقتصاد به عنوان رئیس و عضو شورای نظارت بر اتاق بازرگانی یا مسئولیت‌حاکمیتی که دارند، هر چه زود تر ریاست اتاق ایران را تعیین تکلیف کنند تا بخش خصوصی و بازرگانان در میانه دعوی سیاسی دولت و بخش خصوصی بیش از این متضرر نشوند.

در دهه ۶۰صحت از قانون مالیاتی جدید تحت عنوان مالیات بر عایدی سرمایه به شد اما به سبب نبود زیرساخت‌های کافی و دلایل مختلف بارها در مسیر رفت‌وآمد به مجلس قرار گرفت. نوسانات اقتصادی نیمه دوم دهه ۹۰نظر مردم را بیش از هر زمان دیگری به سمت خریدهای سرمایه‌ای جلب کرد و صاحبان سرمایه‌های خرید به بازارهای چهارگانه املاک و مستغلات، خودرو، طلا، ارز و دیگر اموال سرمایه‌ای روی آوردند و این مسئله عزم دولت را برای تصویب این طرح راسخ‌تر کرد، با این حال اِی‌س‌رادات وارده بر این طرح کماکان سدی در مقابل تصویب آن است.

**■ ملایکی برای تشخیص مصرف‌کننده از سایرین نیست**
تدوین کنندگان این طرح معتقدند افرادی که سود حاصل از خرید و فروش دارایی‌های‌شان مطابق نیاز آنهاست، مشمول پرداخت مالیات نیستند و مالیات بر عایدی سرمایه شامل گروه‌اندکی از افرادی می‌شود که با استفاده از فعالیت‌های غیرمولد، سودهای اقتصادی کلانی به دست می‌آورند. به زبان ساده‌تر این مالیات برای جلوگیری از فعالیت‌های سوداگری و سفته‌بازانه پیش‌بینی شده است، با این حال در طرح و پیشنهادی موارد محدودی معافیت از مالیات تعبیه شده، مانند ماده ۱۳ که نمونه‌ای از معافیت مالیاتی را ناظر بر مالک مسکنی یا وسیله نقلیه به اسم افراد بالای ۱۸سال که تنها همین یک مورد را داشته باشند و از تاریخ تملک آنها دو سال گذشته باشد، می‌داند. از سوی دیگر باید مهلت قانونی مقرر ی وضع شود تا فعالیت‌های مذکور هر چه از این فاصله زمانی بگذرد، عموماً عایدی‌های ارزشمند ناشی از تورم، سقوط پول ملی و نوسانات بازار، شهروندان دست‌نخورش پرداخت مالیات مضاعف نشوند.

فصله میان زمان خرید و فروش حائز اهمیت است، زیرا چه در صورتی که خرید کالاها ی سرمایه‌ای می‌شوند، و اگر ملایکی برای تشخیص مصرف‌کنندگان نباشد، اخذ مالیات از تورم صورت می‌گیرد. از طرفی اجرای این پایه مالیاتی بدون بهبود کسب‌وکار و سرمایه‌گذاری می‌تواند به خروج سرمایه از کشور، افزایش فعالیت‌های غیررسمی و تقویت بازارهای غیرشفاف منجر شود. از آنجا که هدف اصلی وضع مالیات بر عایدی سرمایه، به جلوگیری از رفتارهای سوداگرانه در کوتاه‌مدت است، معمولاً عایدی‌های سرمایه‌ای در بلندمدت (پنج یا ۱۰ سال به بالا)، از شمول مالیات مستثنی می‌شوند، با این حال معافیت از این پایه مالیاتی در بلندمدت، در طرح حاضر مغفول مانده و قرائت‌است‌اگر شخصی پس از ۱۰ یا ۲۰سال دوره تملک، دارایی خود را به فروش برساند، باید همچنان

- ملایکی برای تشخیص مصرف‌کننده از سایرین نیست**

تدوین کنندگان این طرح معتقدند افرادی که سود حاصل از خرید و فروش دارایی‌های‌شان مطابق نیاز آنهاست، مشمول پرداخت مالیات نیستند و مالیات بر عایدی سرمایه شامل گروه‌اندکی از افرادی می‌شود که با استفاده از فعالیت‌های غیرمولد، سودهای اقتصادی کلانی به دست می‌آورند. به زبان ساده‌تر این مالیات برای جلوگیری از فعالیت‌های سوداگری و سفته‌بازانه پیش‌بینی شده است، با این حال در طرح و پیشنهادی موارد محدودی معافیت از مالیات تعبیه شده، مانند ماده ۱۳ که نمونه‌ای از معافیت مالیاتی را ناظر بر مالک مسکنی یا وسیله نقلیه به اسم افراد بالای ۱۸سال که تنها همین یک مورد را داشته باشند و از تاریخ تملک آنها دو سال گذشته باشد، می‌داند. از سوی دیگر باید مهلت قانونی مقرر ی وضع شود تا فعالیت‌های مذکور هر چه از این فاصله زمانی بگذرد، عموماً عایدی‌های ارزشمند ناشی از تورم، سقوط پول ملی و نوسانات بازار، شهروندان دست‌نخورش پرداخت مالیات مضاعف نشوند.

فصله میان زمان خرید و فروش حائز اهمیت است، زیرا چه در صورتی که خرید کالاها ی سرمایه‌ای می‌شوند، و اگر ملایکی برای تشخیص مصرف‌کنندگان نباشد، اخذ مالیات از تورم صورت می‌گیرد. از طرفی اجرای این پایه مالیاتی بدون بهبود کسب‌وکار و سرمایه‌گذاری می‌تواند به خروج سرمایه از کشور، افزایش فعالیت‌های غیررسمی و تقویت بازارهای غیرشفاف منجر شود. از آنجا که هدف اصلی وضع مالیات بر عایدی سرمایه، به جلوگیری از رفتارهای سوداگرانه در کوتاه‌مدت است، معمولاً عایدی‌های سرمایه‌ای در بلندمدت (پنج یا ۱۰ سال به بالا)، از شمول مالیات مستثنی می‌شوند، با این حال معافیت از این پایه مالیاتی در بلندمدت، در طرح حاضر مغفول مانده و قرائت‌است‌اگر شخصی پس از ۱۰ یا ۲۰سال دوره تملک، دارایی خود را به فروش برساند، باید همچنان

کشیدن ترمز رشد تورم در کشور شده، این در حالی است که مجموعه این عوامل سبب شد تورم کشور از ۴۰ تا ۵۵درصد به سمت تورم ۶۰ یا ۷۰درصدی حرکت نکند.»

فرزانی خاطر نشان می‌کند: «این اقدامات مؤثر بود ولی کافی نیست، به همین دلیل تورم ۴۰درصدی نیز به شدت حادث است، با این حال چون تقویت منابع بانکی می‌باشد دچار تورم است، بخش‌های اقتصادی موجود در کشور به این موضوع عادت کرده است. اگر این تورم نباشد، طبیعتاً آتارش را در رکود تولید و رشد صنعت خواهیم دید، به همین دلیل سیاست‌های اقتصادی اقتضایی به سرعت آتارش را در پیش نشان می‌دهد.»

- دلایل کاهش تورم در کشور**

وحید شقاقی شهری، کارشناس مسائل اقتصادی نیز در گفت‌وگو با «جوان» در خصوص دلایل کاهش نرخ تورم در کشور می‌گوید: «اقدامات مثبت مرکزی در اصلاح نظام و لنگار بانکی تأثیر زیادی روی کاهش نرخ تورم در کشور داشته است.»

وی با بیان اینکه یکی از ریشه‌های تورم ناترازی بانک‌هاست، می‌افزاید: «حل انجماد منابع بانکی، انضباط بخشی، کاهش ناترازی بانک‌ها، تقویت نظارت بر شبکه بانکی با لایحه بانک‌های پربسک و بد و کنترل اضافه‌برداشت بانک‌ها یا بانک مرکزی از اقدامات مثبت در این حوزه است، به طوری که رشد پایه پولی و رشد نقدینگی کنترل شده است.»

این کارشناس مسائل اقتصادی خاطر نشان می‌کند: «یکی دیگر از عوامل کاهش تورم در کشور به کاهش انتظارات تورمی موجود در جامعه برمی‌گردد، به طوری که شاهد تحرکات مثبتی از سوی دولت هستیم. دولت سیزدهم توانسته است در بهبود روابط منطقه‌ای با عربستان، مصر و عراق و به طور کل جهان عرب، توسعه پیمان‌های منطقه‌ای با لایحه پیمان شانگهای و تلاش برای پیوستن به عنوان عضو اصلی در گروه بریکس اقدامات زیادی انجام دهد که این امر در کاهش تورم بی تأثیر نبوده‌است.» وی تأکید می‌کند: «در مسئله رفع تحریم‌ها نیز دولت سیزدهم رویکرد گام به گام را دنبال می‌کند، به طوری که هر گامی که توسط کشورهای غربی برای برداشتن تحریم‌ها صورت می‌گیرد، ایران نیز به یکی از تعهداتش عمل می‌کند.»

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه بخشی از نیاز آرزوی وارداتی کشورمان را از آسازای منابع بلوکه‌شده تأمین کند، می‌گوید: «از طرف دیگر آزاد شدن منابع بلوکه‌شده ایران در دیگر کشورها نیز یکی از عوامل مؤثر بر کاهش نرخ تورم بوده‌است، به طوری که با آزاد شدن حدود ۱۵میلیارد دلار از منابع کشورمان در دیگر کشورها خصوصاً ۱۰میلیارد دلار از عراق شاهد آرمش در بازار آرزوی بودهایم.»

- جمع‌بندی**

به نظر می‌رسد دولت سیزدهم تورم را به بند کشیده و رفته رفته در حال حرکت به سمت تورم یک رقمی است، اما آنچه مهم است اینکه مردم نتایج کاهش تورم را در سفر خود لمس کنند و طبعاً این مهم با تورم سه‌رقمی و حتی دورقمی به دست نخواهد آمد، بنابراین باید فکر عاجلی برای تکررقمی شدن تورم کرد.